

# KURJER WILEŃSKI

## Tematem rozmów Csaki z Ciano była sytuacja nad Dunajem i Bałkanach

RZYM, (Elta). Virginio Gayda w „Giornale d'Italia“ podkreśla, że ostatnie spotkania Csaki i ministra Ciano wyjaśniają sytuację nad Dunajem i Bałkanach. Chociaż rozmowy w Wenecji nie zostaną zakończone jakąkolwiek umową, czy też szczytną decyzją, jednak znaczenie ich będzie duże ze względu na aktualność i powagę omawianych zagadnień.

Przed wszystkim w rozmowach

tych poruszono sprawę wojny i jej skutków dla obu krajów. Następnie obaj ministrowie omówili stanowisko krajów południowo-europejskich w związku z konfliktem wojennym, oraz stosunki wzajemne między tymi krajami. Również omówione zostało posuwanie się wpływów sowieckich oraz przedyskutowane zostały w związku z tym powstałe niebezpieczeństwa.

Dalej pismo zaznacza, że mowa o utworzeniu bloku bałkańskiego, ze względu na szereg nierozwiązanych jeszcze zagadnień, byłaby przedwczesna. W zakończeniu artykułu pismo podkreśla, że Italia skutecznie mogłaby przeciwstawić się niebezpieczeństwu komunizmu dla „życiowych stref Europy i Italii“.

## Na czele ministerstwa obrony w Anglii stanie Churchill?

LONDYN, (Elta). „Daily Mail“ pisze o możliwości utworzenia przez Chamberlaina ministerstwa obrony narodowej, które objęłoby wszystkie dziedziny wojny. Możliwe, iż ministerstwem bę-

dzie kierował Churchill, posiadający w całym kraju całkowite zaufanie. Zadaniem jego byłoby koordynacja funkcji piechoty, marynarki i lotnictwa.

## Narady wojenne w Rzeszy

Z Londynu donoszą, że kanclerz Hitler odbył narady wojenne z najwyższymi dostojnikami partyjnymi i wojskowymi.

Próbna ofenzywa niemiecka na froncie zachodnim zawiodła.

Prasa paryska donosi o wzroście presji niemieckiej na państwa neutralne. Należy się spodziewać bezpośredniej akcji dyplomatycznej Rzeszy. (ht)

AMSTERDAM, (Elta). Havas komunikuje, iż dzisiaj w Berlinie odbędzie się posiedzenie niemieckiej rady wojennej. Na posiedzeniu tym w pierwszym rzędzie ma być omówione stanowisko Niemiec wobec państw neutralnych.

W sprawie tej oczekuje się ważnych decyzji.

## Tyfus w Anatolii

STAMBUŁ, (Elta). Według Havyasa w miejscach nawiedzonych trzęsieniem ziemi okazały się obja-

wy tyfusu. Została wzmocniona pomoc sanitarna.

## Okrażyć wojska fińskie próbowała czerwona armia

HELSINKI, (Elta). Sztab armii fińskiej w komunikacie o walkach w dniu 6-go stycznia donosi, iż oddziały armii sowieckiej w nocy z piątku na sobotę prowadziły wielkie natarcie, przygotowane przez ogień artyleryjski w rejonie między Hatjalahdenjaerwi i Summy, w przemyku Karelskim. Atak ten został odparty. Przez cały dzień czynna była artyleria.

We wschodniej części frontu oddziały fińskie polepszyły swoją pozycję. Atak oddziałów sowieckich przy Aittojoki został odparty. Oddziały fińskie prowadziły atak w rejonie Suomussalmi w kierunku

Raafa. W pobliżu miejscowości Salla, nieprzyjaciół próbował okrażyć część frontu fińskiego, jednak fińskie oddziały narciarskie uniemożliwiły to. Finowie zabrali do niewoli 300 żołnierzy sowieckich, 14 ciężkich karabinów maszynowych, oraz dużo innej amunicji. Atak nieprzyjaciela, prowadzony niewielkimi siłami na froncie Petsam, został odparty.

Na wszystkich innych odcinkach frontu odbywały się walki patroli. Walk na morzu nie było. Na skutek lodów na morzu nieprzyjaciół jedynie chronił swoje połączenia.

Fińskie siły morskie czynne były przy Koiwisto i umocnieniach jeziora Ladogi. Samoloty nieprzyjacielskie bombardowały szereg miast w głębi kraju, Lahti, Kuopi. Straty po stronie fińskiej są małe. Stracono 12 samolotów nieprzyjacielskich.

## Przemówienie min. Urbšysa na zebraniu Tautininków

KOWNO, (Elta.) Minister Spraw Zagranicznych Litwy J. Urbšys wygłosił w dniu 5 stycznia na Plenarnym Zebraniu Związku Tautininków następujące przemówienie:

„Zaproszony przez Prezesa Związku Tautininków z przyjemnością zgodziłem się przedstawić szanownemu zgromadzeniu przedstawicieli Związku kilka myśli o naszej polityce zagranicznej. Czynie to z jeszcze większą chęcią, ponieważ uczestnicy tego zebrania pochodzą z różnych części kraju i bez wątpienia interesują się sytuacją Litwy w stosunkach międzynarodowych.

Gdy odrodzenie narodowe zaczęło wyzwalać Litwinów z obcych wpływów, gdy Litwin musiał zrozumieć, że nie jest jakimś Polakiem, Rosjaninem czy Niemcem, a przede wszystkim tylko Litwinem, wtedy to powstała również i nowoczesna polityka zagraniczna naszego państwa. Naród litewski odzyskał swoją świadomość narodową, wzmocnił siły go spajające, i zdecydował, że posiada wystarczającą młodych sił dla niepodległego i samodzielnego bytu, a nie jak inni chcieli, by pozostał tylko materialem etnograficznym dla badań innych narodów. Krok za krokiem Litwini wywalczyli prawa w dziedzinie mowy, w kościele, w życiu społecznym, aż chwycili za broń za swoją przestrzeń narodową, za terytorium, na którym od wieków żył jego przodekowie, pracowali tam i tworzyli. Jeśli w okresie odrodzenia narodowego litewska świadomość narodowa musiała walczyć o swoje prawa z polskością, niemieckością i wpływami rosyjskimi, to w okresie tworzenia niepodległego państwa litewskiego musiały nastąpić częste dodatnie lub ujemne stosunki z państwami reprezentującymi te narodowości: Polska, Rosja i Niemcami. W ten sposób zaczął się nasz polityczny zagraniczny przeszły bezpośrednio do naszego obecnego życia państwowego z okresu odrodzenia narodowego.

Przeszło 21 rok naszej niepodległości był oznaczony walkami i trudnościami, które powstały dla tego, ponieważ ten lub ów czynnik zewnętrzny nie chciał uznać któregoś z życiowych praw Litwy. Ponieważ jesteśmy narodem liczebnie małym, być może niektórzy mieli wątpliwości, czy wogóle warto tyle walczyć i tyle składać ofiar dla utrzymania swego odrębnego charakteru wśród innych

narodów, a szczególnie gdy nas otaczały liczne, potężne pełne ekspansji narody. Być może znajdowali się wśród nas tacy, których taka walka zmęczyła, którzy być może już marzyli o spokojnym porcie; odpoczynku oczywiście na obcych wodach. Dzisiaj tacy pesymiści mogli przekonać się, że częstokroć w tych portach, o których oni marzyli, życie naszego narodu kraju i ich własne byłoby bez porównania cięższe, niż we własnym państwie. W chwili obecnej, gdy prawie w całej Europie miliony żołnierzy stoją w pogotowiu, lub walczą, gdy miliony innych ludzi utracili dachy nad głową, są bez środków żywności, utracili swoją ojczyznę i niedołą swoją przetrzymują na obczyźnie, my dzięki Bogu jesteśmy względnie bezpieczni, nieoderwani od swoich warsztatów pracy, jesteśmy syści i zaopatrzeni we wszystko co nam potrzeba. Możemy stwierdzić, że odrodzenie narodowe spełniło nie tylko zadanie utrzymania narodu i ustalenia jego przeznaczenia, lecz zapewniło dla swoich rodaków, a jednocześnie dla wszystkich obywateli naszego kraju lepsze warunki materialne i życiowe. Cnota miłości ojczyzny opłacona została już teraz. Nie dotyczą nas obecnie mobilizacje armii różnych sąsiednich państw, jak to przed tym było, nie stoimy jedni naprzeciw drugim, nikt nas nie zmusza do wzajemnej walki, która zwycięstwo przyniosłaby dla innych. Musimy jednak dbać, byśmy nie oddalili się od tego źródła duchowego, które jedno może nam zapewnić doskonałe szczęście. Oczywiście większy dobrobyt materialny jest rzeczą ważną, lecz gdybyśmy tym tylko podawali się w swej pracy, to nie długo oczekiwaliśmy na nieszczęśliwe skutki.

Przed wszystkim musi być utrzymany idealizm narodowy, świadomość przeznaczenia narodowego, duch ofiar, z których powstało wszystko czem nasz kraj i nasz naród może dziś się pochwalić. Wieczne życie daje nie ciągła obawa o swój dobrobyt lub zdrowie, lecz decyzja śmierci, w razie potrzeby za życie swego narodu i kraju.

Nasze ideały znajdują się na płaszczyźnie narodu. Jeśli zamierzamy coś uczynić pożytecznego dla całej ludzkości, uczynić to możemy jedynie pracując dla narodu. Dlatego więc nie możemy być

zwolennikami różnorodnych internacjonalizmów, które wśród Litwinów łatwo znajdują zwolenników. Wiemy, iż ideje internacjonalistyczne znajdują powodzenie u naszych rodaków na skutek ich bogactwa duchowego, gdyż uważają oni, iż życie w kręgu narodu jest zaciężne i muszą szukać dla wykonania swoich planów szerszych kręgów, międzynarodowych lub innych. Lecz ponieważ jest to przeciwne przyrodzeniu każdego człowieka, takich Litwinów czeka tylko upadek. Dlatego celem naszej polityki jest, ażeby naród nasz wyodrębnić z środowiska innych sąsiednich narodów w osobną jedność narodową. Tę jedność na tyle wzmocnić, wzbogacić ażeby nikt nie myślał, nie szukał innych dróg, oprócz dróg własnego narodu. Ten nasz cel zasadniczo różni się od celów politycznych innych narodów, gdyż niczego cudzego nie pragniemy, nie chcemy wzbogacić się pracą innych, a walczymy jedynie o małą część tego, co nam kiedyś inni zabrali. Dlatego godną uwagi cechą naszej polityki zagranicznej jest podstawa prawa. Nasze życie jest opierane na prawie, sprawiedliwości; zaciekle broniliśmy, bronimy i bronąć będziemy prawa swego narodu, swego kraju i swoich rodaków. My wykonywaliśmy, wykonujemy i wykonywać będziemy lojalnie te obowiązki, które posiadamy na podstawie ogólnego i umownego prawa międzynarodowego.

Takie stanowisko polityki zagranicznej Litwy częstokroć spotykało niezadowolenie naszego młodego pokolenia, według którego litewska polityka zagraniczna miała bardzo mało aktywności. Niektóre koła młodego pokolenia żądały i żądają uaktywnienia naszej polityki, nieokreślając w jaki zasadniczo sposób. Żądania te pochodzą oczywiście nie z samodzielnego, skonkretyzowanego stanowiska, a raczej z porównania dynamizmu politycznego innych krajów, z ostrożnością i powolnością naszej polityki zagranicznej. Zarzuty te pochodzą więc nie ze zrozumienia interesów zasadniczych narodu, lecz z chęci upodobnienia się do innych. Czynieć nie zarzuty zapomnieli, że podstawami litewskiej polityki zagranicznej, jak już poprzednio wskazywaliśmy, jest prawo i sprawiedliwość, że zasady te jedynie są owocne.

(Dokończenie na str. 2)

## „Linia Mołotowa“

Z korespondencji, którą uzyskał „Daily Telegraph“ widać, że o 24 km od stałej granicy sowiecko-fińskiej w okolicy Lenina z najwyższym pośpiechem

wznoszona jest nowa linia obrony wojsk sowieckich, która wzorowana jest na linii Mannerhelma i ma nosić nazwę „Linii Mołotowa“.

## „Dzień fiński w Szwecji“

STOKHOLM, (Elta) W dniu Trzech Króli 403 szwedzkie przedsiębiorstwa wzięły udział w tak zwanym dniu fińskim. 89.969 robotników i pracowników umysłowych zebrali 951.304 korony dla Finlandii. W szeregu miejscowościach robotnicy zdecydowali pra-

cować w czasie świąt, a uzyskane stąd wynagrodzenie przez rzucić na pomoc dla Finlandii.

STOKHOLM (Elta). 1000 rodzin szwedzkich zgłosiło gotowość przyjęcia do siebie dzieci ewakuowanych z Finlandii.

## Estonia nie jest neutralna?

W czwartek nad Estonią widziano kilka samolotów fińskich. W piątek wieczorem komunikują z Rzymu, że fińskie MSZ za pośrednictwem placówek dyplomatycznych oznajmiło rządowi zagra-

nicznym, że nie może uważać dłużej Estonii za kraj neutralny, gdyż samoloty sowieckie startują stale z wybrzeży estońskich celem atakowania Finlandii.

## Gabinet japoński ustąpi?

TOKIO, (Elta). W związku z wzmagającą się opozycją izby poselskiej uważają tu, iż japoński

gabinet ministrów będzie zmuszony podać się do dymisji około połowy stycznia.

## Cały front się poruszył

Francuski korespondent wojenny Charles Maurice donosi z frontu zachodniego, że po kilkumiesięcznej ciszy w pierwszych dniach

stycznia nagle cały front na swej 200 kilometrowej długości nawiązał styczność bojową. (ht)

## Hoare Belisha złoży oświadczenie

LONDYN (Elta). Według tradycji parlamentarnej Hoare Belisha ma we wtorek złożyć oświadczenie o charakterze osobistym w Izbie Gmin. Złoży on oświadczenie po odpowiedzi premiera na interpelacje.

## Wilhelm chory

LONDYN (Elta). Reuter komunikuje, iż były cesarz niemiecki zaniemógł nieco w Doorne.

## Csaky do Budapesztu Ciano do Rzymu

RZYM (Elta). „Giornale d'Italia“ donosi, że Minister Spraw Zagranicznych Węgier Csaky w niedzielę o godz. 18 odjechał pociągiem pośpiesznym do Budapesztu. Minister Ciano powrócił do Rzymu w godzinach popołudniowych samolotem.









